A ranni mandata legenda porrigit; iis lectis se Francisco quidquam debere, ac solvere velle negant, caeterum, quod visum sibi fuerit, faciat. Iis actis in terram Turcos exponit Hamzas, vicos circumfertos partim deprædatur, vinea et hortos vastat: cum urbi damnum ullum inferre haud posset. Exteriora siquidem urbis propugnacula ingens hominum multitudo tuebatur; atque plurimi armati Itali animosi, et manu prompti intra moenia aderant; quæ duplici per ambitum fossa latissima, et ultra tres orgyas alta circumdabantur. Ad portus custodiam naves plusquam viginti, vectoribus militibusque armatis instructæ, præsidebant. Adversus eos se nihil proficere, cum animadvertisset Hamzas, Chii principes viros hortatur, ut unum vel duos e suis, accepta fide in triremem mittant cum Francisco collo uturos. Fide data freti duo, senex unus Cyricus Justinianus, juvenis alter, ad triremem se conferunt. Inter proficiscendum **183** autem ad classem, variis molestisque rationibus animos subeuntibus torquebantur, dum secum agitant, num promissorum poenitentia actus Turcus, ipsos in triremi comprehensos abducere vellet; cui nullus inique ab ipso factum dicere, et apud eum intercedere auderet: nedum Turci, qui scelus ejusmodi generosum facinus ac stratagemata prudens æstimaturi sunt. Dum de his deliberant, classi magis ac magis admotos, metus vehementior quoque invadit: flexis itaque habenis subditisque calcaribus in contrarium equos citant. At Turcorum per vineas et hortos palantium multitudo, quominus in urbem se referret, occupatam viam interceptit. Comprehenso, Francis, qui ipsa comitabantur, cedentibus missilibusque repulsis ad classis ducem adducuntur: quos in triremem cum accepisset, sublatis anchoris, velisque explicitis Rhodum versus navigat. Illuc postquam advenere, urbem procul visam oculis lustrant, in portu naves magnas stare ad acie experiendum paratas, urbemque amplam deprehendunt; eamque, quam Chium, bellico apparatu duplo instructiorem rati ad eorum insulam navium cursum dirigunt. In insulam expositi, desertum oppidum nacti, residua illi inventa diripiunt: eamque in senes aliquos, vetulasque incidissent, ab eis sciscitantur, quo se oppidani recepissent: respondere isti, in aliam arcem Rachiam dictam, utpote tutissimam ac validissimam, eos aufugisse, quare secum auctis istis senibus Rachiam classis provehitur: et exscensu in terram facto, loca tentoriis capiunt. Postridie præsidarios ad deditorem per caduceatorem compul-

Ismaelis Bulliardi notæ.

(20) Ὁ Παχία λέγεται. Idem Bosius lib. vii, ad annum 1455, de bello Rhodiis indicio, et munito castro Narangia in insula Cop, quæ Langò vulgo dicitur: *Mandò il general del mare, con le galere et altri vascelli armati della religione a procedere la fortezza di Narangia nell'isola di Langò.* Rachia et Narangia ejusdem loci appellatio est a

variis nationibus, diversimode enuntata. Notandum autem et Bosium anno 1457 referre, obsessum fuisse a Turcis per 20 dies castrum Landimachium; quam obsidionem nescio num ea sit de qua Ducas hoc loco disserit; et fortasse in nomine loci error admissus ab alterutro fuerit, et a Bosio biennii parachrouisus.

part, dantque fidem ac iuramentum, nullum captivum se abducturum, hocque negotium componendum transigendumque in se Franciscus receperat; at ordinis Hierosolymitani militaris fratres telis ac missilibus, nullo dato responso, eum repulerunt. Quamobrem Hamzas scalis ad subeundam in muros bellicis tormentis ac machinis omnique arte admotis, dies duos et viginti continuos arcem oppugnat; frustra tandem tentata expugnatione, Turcis quamplurimis caesis, multis etiam alvi terminibus absumptis, accessit. Is deinde inter navigandum cum Cyrico collocutus, ab hac conditione ambas partes adduxit, ut ex Chii primoribus ad principem Adrianopolim aliqui, inter quos Cyricus adesset, mitterentur, qui totum negotium ei exponerent, et lata a principe sententiae constanter nec cunctati acquiescerent. Chium deinde appulsos domumque suam deductos Cyricus excepit, qui cum eo et suis decenter ac honeste se gesserant.

Verum fortuna torvis **184** ac iniquis oculis Chios respectans, quas ipsis tricas necit! Temulentis Turci e trirēmis prosilientes, turbas excitare, ac contumelias afficere ceperunt, aliaque indecora et propudiosa patrare. Ex istis unus templum ingressus tectum scandit, tegulasque ex alto in solum dejectas ac deturbatas confringit. Quem, tum audacter tegulas contere animadversum, quidam Italus percussit: ut opem percusso ferrent Turci alii accurrunt. Tumultu cognito Christiani Latini ac Romaei Turcos invadunt, partim gladiis, partim fustibus verberant; in fugam versi Turci biremem, qua Hamzas vehi solebat, cursim petunt. Ille quemquam e trirēmis exire veluerat, iussa spernenti supendii poena indicta. Navium sociorum alii, fugientes in biremem intrant, alii in mare feruntur, insequentibus a tergo, cadentibusque Christianis, donec ad biremem ventum esset. Contestim Christiani ac Turci biremis latus alterum pondere suo prementes, eam propendere ac procumbere faciunt; versa tandem sursum carina, tectoque tabulato aquis immerso, navem in profundum detrusere Turci: tam qui tumultus auctores, quam qui extra noxiam erant, omnes aquis absorpti et extincti sunt, quibus Hamzas servus ei admodum charus, totique familiae ejus regendae praepositus, praerat. Tali casu moestus admodum Hamzas fuit; eumque insulae principes acre ac graviter tulerunt. Vir equidem mansuetae indolis iram suam repressit; principum insuper diligentia mitigatus, qui biremis, servi, et perditarum rerum pretium in duplum ei solverunt, placatumque pacifice abeuntem dimiserunt. Classem cum Mytilenem appulisset Hamzas, ab insulae principe invitatus anchoras in portu jecit; caenaeque splendide ac opipare instructam, in trirēmi, in qua simul convivati sunt jussus attuli; postridie mane e portu solvit, et Callipolim versus, unde duobus integris mensibus abfuerat, navigat, indeque Adrianopolim proficiscitur. Tyrannus ob rem male gestam